
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
29.12.2018г k *■ №345

«Об утверждении плана мероприятий 
в рамках Десятилетия детства»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240, в 
целях совершенствования государственной политики в сфере защиты детства 2018-2027 
годы в Российской Федерации объявлены Десятилетием детства. В связи с этим

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий до 2027 года, проводимых в рамках 
Десятилетия детства (далее-план).
2. МБУ ДПО «УМЦ» развития образования БК МР СО своевременный контроль за 
реализацией мероприятий плана в рамках Десятилетия детства до 2027 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования Н.В. Костина



План основных мероприятий до 2027 года, проводимых в рамках Десятилетия детства

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

1 Реализация мероприятий приоритетного 
проекта «Доступное дополнительное 

образование детей»

2018-2027 гг МБУ ДПО «УМЦ»
г

Руководители
образовательных

учреждения

Обеспечение к 2027 г. охвата 
не менее 70-75% детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительными 
общеобразовательными 

программами

2 Обеспечение условий оказания психолого
педагогической помощи обучающимся и 

детям раннего возраста

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Создание сети 
муниципальных 

центров(служб) психолого
педагогической помощи 

обучающимся

3 Расширение возможностей использования 
школьных автобусов для доставки детей 
на спортивные, культурно-массовые и 

иные мероприятия

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Повышение транспортной 
доступности объектов 

социальной сферы для детей 
дошкольного и школьного 

возраста;обеспечение 
возможности использования 

школьных автобусов для 
организации внеурочной 

деятельности

4 Обеспечение поддержки Общероссийской 
общественно-государственной детско-

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ» Создание в муниципалитете 
ресурсный центр



юношеской организации «Российское 
движение школьников»

Руководители
образовательных

учреждения

«Российского движения 
школьников»

5 Проведение мероприятий, направленных 
на формирование культуры безопасности 

жизнедеятельности детей

2018-2027гг МБ У ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Повышение уровня 
подготовленности детей к 

поведению в условиях 
чрезвычайных ситуаций

6 Разработка и внедрение типовых решений 
по обеспечению доступности и 

безопасности эвакуационных выходов в 
образовательных организациях

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Оснащение образовательных 
организаций устройствами, 

позволяющими в случае 
необходимости обеспечить 

открытие всех эвакуационных 
выходов ( с учетом 

требований к 
антитеррористической 

защищенности объектов)

7 Реализация мероприятий, направленных 
на формирование здорового образа жизни 

у детей и молодежи, внедрение 
здоровьесберегающих технологий и основ 

медицинских знаний

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Увеличение числа детей и 
молодежи, которые охвачены 

мероприятиями, 
направленными на 

формирование здорового 
образа жизни; рост 

вовлеченности обучающихся 
в деятельность общественных 

объединений,



-•
ориентированных на 

формирование здорового 
образа жизни (включая 
волонтерские отряды)

8 Мониторинг обеспечения здоровья и 
организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждений

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Создание необходимых 
условий для охраны и 
укрепления здоровья, 
организации питания 

обучающихся в 
общеобразовательных 

учреждениях

9 Реализация мероприятий по поддержке и 
развитию детей, проявивших выдающиеся 

способности, в рамках Концепции 
общеггидональной системы выявления и 

развития молодых талантов

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Обеспечение участия в 
олимпиадах, конкурсах, иных 
мероприятиях, направленных 

на выявление одаренных 
детей, не менее 70 % 

обучающихся в 
общеобразовательных 

учреждениях

10 Разработка и реализация концепции 
развития хорового пения в 

общеобразовательных учреждениях

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Увеличение количества 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
функционируют школьные 

хоры



11 Развитие детско-юношеского спорта, 
создание школьных спортивных лиг и 

организация физкультурных мероприятий 
среди школьных спортивных клубов по 

видам спорта, наиболее популярных среди 
детей.

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Вовлечение школьников в 
систематические занятия 
физической культурой и 

спортом; формирование у 
обучающихся культуры 
здорового образа жизни; 

выявление лучших школьных 
спортивных клубов, 

развивающих различные виды 
спорта.

12 Ведение реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Обеспечение информирования 
граждан об организациях 

отдыха детей и их 
оздоровления,

: функционирующих на 
территории муниципального 

района.

13 Организация выполнения детьми 
нормативов комплекса ГТО.

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Увеличение до 80 % доли 
детей в возрасте до 18 лет, 
выполнивших нормативы 

комплекса ГТО на знак 
отличия.

14 Реализация мероприятий, направленных 
на профилактику рисков и угроз для 
детей,связанных с использованием 

современных информационных

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ» Повышение уровня 
информированности детей ,их 

родителей(законных 
представителей)о рисках и



технологий и информационно- 
телекоммуникативной сети «Интернет» -•

Руководители
образовательных

учреждения

угрозах существующих в 
информационно- 

телекоммуникативной сети 
«Интернет»

15 Совершенствование системы 
взаимодействия органов и организаций по 

защите прав детей

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»
г

Руководители
образовательных

учреждения

Предложения по 
совершенствованию системы 

взаимодействия органов и 
организаций по защите прав 

детей

16 Реализация мер по обеспечению 
психологической помощи обучающимся в 

образовательных 
организациях,применению 

восста --югительных технологий и методов 
профилактической работы с детьми и их 
счемьями,поддержке служб медиации в 

системе образования .

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Обеспечение доступности 
психологической помощи в 

образовательных 
организациях

17 Разработка предложений, направленных 
на реформирование системы 

профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

2018-2027гг МБУ ДПО «УМЦ»

Руководители
образовательных

учреждения

Снижение числа 
беспризорных и безнадзорных 

детей


